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Geachte heer Slaa, 

U heeft een 7-tal vragen aan ons gesteld over het meetstation aan de Hogeweg. Hieronder treft u de 
beantwoording van uw vragen aan. De vragen 2 t/m 7 zijn samen met de DCMR beantwoord. 

1. Kan het college de ruimtelijke positionering van het meetpunt voor zich halen? 
Antwoord: Ja. 

2. Kan het college toelichten hoe de positionering van het meetpunt tot stand is gekomen? 
Antwoord: De DCMR heeft in 2003, na het beëindigen van een proefproject langs de A 13, besloten om 2 
meetpunten te verplaatsen. Indertijd waren er in Ridderkerk onrealistisch hoge berekende concentraties. 
De gemeente Ridderkerk heeft destijds verzocht om een meetpunt langs de A16 te plaatsen. Een 
snelwegmeetpunt in Ridderkerk was van belang voor het regionale meetnet. 

3. Kan het college aangeven of de huidige locatie aan de Hogeweg het meest betrouwbare 
meetresultaat geeft voor Ridderkerk en zo een situering in een meer open terrein een meting geven van 
een betere of slechtere luchtkwaliteit? 
Antwoord: Het meetstation aan de Hogeweg maakt deel uit van het regionale luchtmeetnet van de DCMR 
en het landelijke meetnet van het RIVM. Het meetstation aan de Hogeweg is dus niet specifiek voor het 
meten van de luchtkwaliteit in Ridderkerk ingericht. Het effect van het scherm op de meetresultaten is 
kort na de bouw onderzocht. Daarbij zijn ook alternatieve locaties langs de snelweg bekeken. Uiteindelijk 
is besloten het meetpunt te laten staan. Metingen hebben de meeste waarde als ze langdurig op dezelfde 
plaats worden uitgevoerd. Dat is de enige manier om een beeld te krijgen van de trend in de blootstelling 
aan luchtvervuiling. 

4. Kan het college de werking van het meetpunt toelichten? 
Antwoord: Het betreft automatische metingen, met referentie-monitoren, voor fijnstof en N02 waarbij de 
resultaten elk uur beschikbaar zijn op de website van het luchtmeetnet 
(https:/ /www .1 uchtmeetnet. n !/station s/zu id-hol land/regio-rijn mon dia !Ie-stoffen). 
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5. Kan het college uitleggen wat er met de verzamelde gegevens gedaan wordt? 
Antwoord: Met luchtkwaliteitsmetingen kunnen (historische) trends van luchtvervuiling gevolgd worden en 
worden rekenmodellen gecontroleerd en geijkt. De rekenmodellen worden gebruikt om op elke plaats in 
Nederland de luchtkwaliteit te bepalen (ook waar niet gemeten wordt) en om de website en de app te 
voeden met actuele en voorspelde luchtkwaliteit informatie. Dat laatste is belangrijk voor mensen met 
luchtwegaandoeningen. De metingen in Ridderkerk draaien mee in de landelijke samenwerking van de 
meetnetten die samen zorgen voor de luchtkwaliteit informatie-infrastructuur. Door een slimme 
combinatie van metingen en berekeningen kan in heel Nederland een goed en gedetailleerd beeld van de 
luchtkwaliteit worden gemaakt. 
De gegevens van het meetstation worden ook elk jaar aan ons gerapporteerd. 
Meer gedetailleerde informatie over het luchtmeetnet van de DCMR vindt u op de website van de 
DCMR: https://www.dcmr.nl/projecten/luchtmeetnet-dcmr.html. 

Wij vertrouwen erop u hiermee voldoende te hebben geïnformeerd. 

Hoogachtend, 

Het college van burgemeester en wethouders van Ridd 

mw. A. Attema 


